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SOUHRN

První část práce uvádí a popisuje základní standardy energetické náročnosti

budov. Dále je provedena rešerše vybraných zdrojů vhodných pro budovy s nízkou

potřebou energie. V praktické části je řešena energetická náročnost tří rodinných

domů. Každý objekt je posuzován ve čtyřech definovaných variantách, které jsou

následně hodnoceny z hlediska vybraných standardů energetické náročnosti budov.

Poté jsou navrženy vhodné zdroje tepla a jejich nezbytné součásti pro všechny varianty

rodinných domů. V závěrečné části je vyčísleno navýšení investičních výdajů

jednotlivých variant rodinných domů vůči základní variantě, investiční výdaje zdrojů

tepla a roční výdaje na provoz všech jejich kombinací. Na závěr jsou jednotlivé

varianty mezi sebou porovnávány z hlediska reálné doby návratnosti.

SUMMARY

The first part of this thesis sums up the basic standards of building energy

performance. The next chapter describes selected heat sources suitable for low-energy

buildings. Practical part calculates energy performances of three family houses in four

specified variants that are later evaluated based on chosen energy performance

standards. Heat sources with basic components suitable for all house variant are

proposed. In the final part an increase of investment expenditures of individual variants

of family houses compared to the basic variant, investment expenditures of heat

sources and annual expenses for operation of heat sources are calculated. Finally, the

individual variants are compared with each other in terms of the real payback period.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKA

Ak Plocha stavební části (k) [m2]

COP Topný faktor [-]

EA Měrná potřeba tepla na vytápění [kWh/m2.rok]

Edod
Potřeba elektrické energie záložního zdroje (např. topné

patrony)
[kWh]

Epom
Potřeba pomocné elektrické energie pro oběhová čerpadla,

regulaci a další pomocná zařízení
[kWh]

ETČ Potřeba energie pro pohon tepelného čerpadla [kWh]

G Celkové sluneční ozáření pro daný sklon a orientaci [W/m2]

H Měrná tepelná ztráta budovy [W/K]

HFL Měrná ztráta vztažená k podlahové ploše [W/m2]

HP Výhřevnost pelet [kJ/kg]

HT,ie
Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

(i) do venkovního prostředí (e)
[W/K]

HT,ig
Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

(i) do zeminy (g) v ustáleném stavu
[W/K]

HT,ij
Součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru (i) do

sousedního prostoru (j) vytápěného na výrazně jinou teplotu
[W/K]

HT,iue
Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru

(i) do venkovního prostředí (e) nevytápěným prostorem (u)
[W/K]

HV,i Součinitel tepelné ztráty větráním [W/K]

K Faktor vlivu prostorové teploty [-]

PEA Měrná potřeba primární energie [kWh/m2.rok]

Pel Elektrický příkon kompresoru tepleného čerpadla [kW]

QTČ Teplo dodané tepelným čerpadlem pro danou aplikaci [kWh]

Qc Skutečná roční potřeba tepla na vytápění a ohřev teplé vody [kWh/rok]

QH Potřeba tepla na vytápění [kWh/měsíc]

QG Celkové tepelné zisky [kWh/měsíc]

Qi Vnitřní teplené zisky [kWh/měsíc]

QL Celková potřeba tepla [kWh/měsíc]

Qs Solární tepelné zisky [kWh/měsíc]

QTV,d Denní potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh/den]
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ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKA

QTV,r Roční potřeba tepla na ohřev teplé vody [kWh/rok]

QVYT,r Roční potřeba tepla na vytápění [kWh/rok]

SPF Sezónní topný faktor tepelného čerpadla [-]

U Součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

Uem Průměrný součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

Uk Součinitel prostupu tepla stavební částí (k) [W/m2.K]

UN,20 Požadované hodnoty součinitele prostupu tepla [W/m2.K]

Upas,20
Doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla pro pasivní

budovy
[W/m2.K]

Urec,20 Doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla [W/m2.K]

Uw Součinitel prostupu tepla oknem [W/m2.K]

VTV,d Průměrná denní potřeba teplé vody [m3/den]

Výměna vzduchu ve vytápěném prostoru (i) [m3/s]

a1 Lineární součinitel tepelné ztráty kolektoru [W/m2.K]

a2 Kvadratický součinitel tepelné ztráty kolektoru [W/m2.K2]

c Měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]

ek Korekční činitel prostupu tepla plochou stavební konstrukce [-]

el Korekční činitel prostupu tepla lineárními tepelnými mosty [-]

fR
Redukční činitel požadované základní hodnoty průměrného

součinitele prostupu tepla
[-]

ll
Délka lineárních tepelných mostů (l) mezi vnitřním a

venkovním prostředím
[m]

m Spotřeba pelet [kg/s]

n Intenzita výměny vzduchu v místnosti [1/h]

n50 Neprůvzdušnost obálky budovy [1/h]

t Délka výpočtového intervalu [h]

te Teplota venkovního vzduchu [°C]

ti,w Žádaná teplota v prostoru [°C]

ti,wk Korigovaná žádaná teplota v prostoru [°C]

ti,x Aktuální teplota v prostoru [°C]

tm Střední teplota teplonosné kapaliny v kolektoru [°C]

tsv Teplota studené vody [°C]

ttv Teplota teplé vody [°C]
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ZNAČKA VELIČINA JEDNOTKA

z Koeficient tepelné ztráty přípravy TV [-]

∆ep ,R
Snížení hodnoty neobnovitelné primární energie stanovené

pro referenční budovu
[%]

η Faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

ηK Účinnost zdroje tepla [-]

ηop
Optická účinnost (účinnost kolektoru při nulovém teplotním

rozdílu)
[-]

ηO Účinnost regulace [-]

ηp Účinnost kotle [-]

ηR Účinnost rozvodu tepelné energie [-]

ηsk Účinnost solárního kolektoru [-]

θa Teplota vzduchu v pobytové místnosti [°C]

θe Venkovní výpočtová teplota [°C]

θi Požadovaná vnitřní teplota [°C]

θint,i Vnitřní výpočtová teplota vytápěného prostoru (i) [°C]

ρ Hustota vody [kg/m3]

ψl Činitel lineárního prostupu tepla lineárního tep. mostu [W/m.K]

Φk Tepelný výkon tepelného čerpadla [kW]

Φkp Tepelný výkon kotle na pelety [kW]

Φi Celková tepelná ztráta vytápěného prostoru (i) [W]

ΦT,i Tepelná ztráta prostupem vytápěného prostoru (i) [W]

ΦV,i Tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru (i) [W]

SEZNAM ZKRATEK

ZKRATKA VÝZNAM

NP Nadzemní podlaží

NZEB Budova s téměř nulovou potřebou energie

PHPP Passive House Planning Package

TV Teplá voda

TČ Tepelné čerpadlo
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ÚVOD

Moderní společnost nevnímá dostatečně důsledky svého konzumního způsobu

života. Pokud se zásadně nezmění způsob, jakým využíváme zdroje energie, může

to mít negativní vliv na prostředí, ve kterém budou žít příští generace. Konzumujeme

více energie, než je nám planeta schopna v dlouhodobém horizontu poskytnout

a zásoba neobnovitelných zdrojů energie se bude postupně zmenšovat. Při používání

fosilních, neobnovitelných zdrojů energie jsou navíc do ovzduší vypuštěny skleníkové

plyny, které prokazatelně mění klima na naší planetě. Nejvíce zdrojů v rámci Evropské

unie spotřebovávají právě budovy (40 %), dále doprava (33%) a průmysl (27%) [1].

Díky úsporným a dobře navrženým budovám bychom mohli tuto závislost

částečně snížit. Pojmy jako nízkoenergetický či pasivní dům, tedy budovy s nízkou

energetickou náročností jsou dnes již veřejnosti povědomé a zájem o ně pomalu roste.

Hlavním kritériem při rozhodování o budoucí koncepci stavby je také finanční stránka.

Investoři se stále více věnují otázce snížení nákladů na provoz budov s ohledem na

návratnost této investice.

Tato práce v první části poskytuje přehled energetických standardů dle českých

norem a legislativy a definuje pojem budova s nízkou potřebou energie. Dále jsou


[…]

10,5 9,5 10

Reálná doba návratnosti variant domů 2 oproti variantám domů 1

Plynový kondenzační kotel

a solární kolektory
12 11 11
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Pro domy bylo navrženo pět variant zdrojů tepla vhodných pro budovy s nízkou

potřebou energie. Konkrétně plynový kondenzační kotel, plynový kondenzační kotel

se solárními kolektory, tepelné čerpadlo, kotel na pelety a kotel na pelety se solárními

kolektory. Těchto pět zdrojů tepla bylo kombinováno s dvanácti variantami rodinných

domů z předešlé části a pro každou variantu byly stanoveny její investiční a provozní

výdaje.

V závěrečné části byly z hlediska reálné doby návratnosti hodnoceny mezi sebou

jednotlivé varianty, s uvažovaným čtyř procentním růstem cen energií.

Nejprve byla hodnocena reálná doba návratnosti kvality provedení stavby

s ohledem na jednotlivé zdroje tepla. Varianty domů v grafech pro jednotlivé zdroje

tepla vykazovaly podobné chování. Díky tomu byly pro všechny zdroje tepla

identifikovány varianty 1 a 2 z dvojice variant 0 a 1 a dvojice 2 a 3 varianty jako

výhodnější z hlediska reálné doby návratnosti. Varianty 0 a 1 demonstrovali v průběhu

celé práce významný vliv tepelných mostů, to ať z hlediska potřeby tepla na vytápění,

či vlivu na roční provozní výdaje.

U vybraných variant 1 a 2 byly následně hodnoceny všechny zdroje tepla mezi

sebou. Grafy každého z domů opět jevily velmi podobné rysy. Díky tomu bylo možné

vydat doporučení shodné pro všechny tři domy.

Výsledky ukázaly zajímavé reálné doby návratnosti při rozumné investici

do zateplení a kvality domu u všech zdrojů kromě tepelného čerpadla, se kterým se

kombinace investice do zateplení a kvality domu jeví jako méně výhodná.

9.1. Doporučení investorovi

Závěrečné kapitoly práce se snaží poukázat na investiční a provozní výdaje

spojené s kombinacemi zdrojů tepla a kvality stavby a snaží stanovit na jejich

výhodnost či nevýhodnost.

Doporučení shodné pro všechny varianty je dbát při výstavbě domů zvýšenou

pozornost na technologii tepelných mostů, jejíž dopad na provozní výdaje je v průběhu

celé životnosti značný.

Ať už z uvedených variant vybere investor jakýkoliv zdroj, tedy kromě tepelného

čerpadla, doporučujeme mu postavit dům v kvalitě varianty 2. Ještě kvalitnější

varianta 3 mu oproti ní nepřinese významnější úsporu, zato oproti variantám 0 a 1

zhruba po 12 letech začne být úspora varianty 2 značná. Investor navíc získá kvalitní
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dům, který má mnoho pozitivních vlastností pasivního domu. Je úsporný a provozní

náklady jsou méně ovlivněny růstem cen energií.

U tepelného čerpadla se investice do kvalitnější varianty stavby projeví až téměř

po dvaceti letech, proto se doporučuje varianta 1.

Tab. 9.1 Doporučené kombinace v horizontu dvaceti let

Ze zdrojů tepla a jejich kombinací s doporučenými variantami domů v Tab. 9.1

je po zhruba čtrnácti letech provozu nejvýhodnější z hlediska kumulovaných výdajů

plynový kondenzační kotel se solárními kolektory.

Samotný plynový kotel může být zajímavý z hlediska nízké počáteční investice

a po období dvaceti let má druhé nejnižší kumulované výdaje. Na druhé straně kotel

na pelety se pro obě varianty domů v této práci jeví jako nejméně ekonomicky výhodná

volba.

Zdroje tepla Varianta domů 1 Varianta domů 2

Plynový kondenzační kotel

Plynový kondenzační kotel a solární kolektory

Kotel na pelety

Kotel na pelety a solární kolektory

 ✓

Tepelné čerpadlo ✓ 
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ČSN EN ISO 13 790 Tepelné chování budov – Výpočet potřeby energie na vytápění.

Praha: ÚNMZ, 2008
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ČSN 73 0540 Tepelná ochran budov. Praha: ÚNMZ, 2011

ČSN EN ISO 6946 Stavební prvky a stavební konstrukce – Tepelný odpor a
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ČSN ISO 14683 Tepelné mosty ve stavebních konstrukcích – Lineární činitel

prostupu tepla – Zjednodušené metody a orientační hodnoty.
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TNI 73 0302 Energetické hodnocení solárních tepelných soustav –

Zjednodušený výpočtový postup. Praha: ÚNMZ, 2014

TNI 73 0329 Zjednodušené výpočtové hodnocení a klasifikace obytných

budov s velmi nízkou potřebou tepla na vytápění – Rodinné

domy. Praha: ÚNMZ, 2010

TNI 73 0330 Zjednodušené výpočtové hodnocení a klasifikace obytných

budov s velmi nízkou potřebou tepla na vytápění – Bytové domy.
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TNI 73 0351 Energetické hodnocení soustav s tepelnými čerpadly –
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energetické náročnosti budov
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Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií
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Comfort

El. Příloha 10 Technická specifikace kotle na pelety Logano S181-15E

El. Příloha 11 Technická specifikace trubkové kolektorů Logasol SKR10 CPC

El. Příloha 12 Technická specifikace rekuperační jednotky Duplex 170 EC5-CP

El. Příloha 13 Výpočty domu Absolut

El. Příloha 14 Výpočty domu Orlando

El. Příloha 15 Výpočty domu Pasiv

El. Příloha 16 Pomocný výpočet domu Absolut

El. Příloha 17 Pomocný výpočet domu Orlando

El. Příloha 18 Pomocný výpočet domu Pasiv

El. Příloha 19 Výpočet solární soustavy

El. Příloha 20 Výpočty výsledných grafů
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