I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Otopná soustava u budov s téměř nulovou potřebou energie
Jméno autora: Ladislav Vrbský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/Ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Nikola Pokorný
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Jedná se o diplomovou práci, která se zabývá studií energetické náročnosti vytápění a přípravy teplé vody u třech rodinných domů. V práci je porovnáno z ekonomického hlediska 60 variant rodinných domů. Analyzovány byly 4 různé obálky budovy a 5 odlišných zdrojů tepla.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Závěrečná práce ve větší míře splňuje zadání až na vazbu zdrojů tepla na otopnou plochu a regulaci, která je zmíněna v pokynech pro vypracování diplomové práce. Autor se problematice věnuje částečně alespoň v teoretické části práce, v praktické části však nikoliv.
Zvolený postup řešení správný
Autor prokázal, že je schopen práci přehledně členit, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. V kapitole 6 autor uvedl, že dva rodinné domy v jedné z variant (0) nesplní požadavky ve vyhlášce 78/2013 Sb., nejedná se tedy o budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Autor tedy neměl tyto varianty vůbec brát v úvahu pro další analýzu, vzhledem k zadání diplomové práce.
Odborná úroveň C - dobře
Diplomová práce se jeví jako konzistentní celek. Autor provedl velmi podrobné a kvalitní ekonomické porovnání. Autor přehledně zpracoval praktickou část práce, využil však pouze částečně správně znalostí získaných z odborné literatury. Například na str. 42 autor uvádí chybně snížení spotřeby teplé vody až o 25 % v letním období. V citované literatuře je tento pokles svázaný s bytovými domy nikoliv s rodinnými. Dále autor chybně navrhl solární soustavu pro přípravu teplé vody. Pro rodinné domy se solární soustava pro přípravu teplé vody navrhuje na 100 % pokrytí v dubnu a září a ne na měsíc červenec. Solární pokrytí by pak narostlo až na hodnotu okolo 65 %. Autor si opět zaměnil doporučení pro bytové domy za doporučení pro rodinné domy. Jednou z nesrovnalostí v diplomové práci je absence výpočtu neobnovitelné primární energie. Je pochopitelné, že autor musel přistoupit k nějakému zjednodušení vzhledem k velkému počtu variant, viz str. 43. Mohl však více vysvětlit, jaké hodnoty (kolik se například uvažovala pomocná energie) do softwaru <i>ENERGIE EDU</i> zadával či zda byl orientační výpočet proveden pro všechny varianty. V práci se mohl výpočet neobnovitelné primární energie objevit alespoň v teoretické části. V práci se autor nevyvaroval drobným nekorektním vyjádřením jako na str. 14 „standart“ (slovo se používá ve spojitosti s vlajkou), na str. 22 „nejjednodušší způsob využití solární energie“ (těžko hodnotit jaký způsob je jak jednoduchý), na str. 22 „optická účinnost,“ (správně je pouze účinnost při nulových tepelných ztrátách). V praktické části schází souhrnná tabulka s celkovými tepelnými ztrátami. Stejně tak schází podrobnější popis zdrojů tepla. Například výkonový rozsah u kotlů či parametry křivky tepelné účinnosti u solárních kolektorů. Na základě zmíněných hodnot by bylo možné zkontrolovat, zda lze použít vybraný kotel pro všechny varianty. V kapitole 7.3 není vysvětleno, na základě čeho proběhla volba výkonové řady tepelného čerpadla. V kapitole 8. není uveden uvažovaný růst cen energií čin cen pelet.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální a jazykové stránce je práce na výborné úrovni. Text je z jazykového hlediska v pořádku. V práci se objevují překlepy jen velmi zřídka jako například „doby“ na str. 23 „s rekuperace tepla“ na str. 36.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Pouze na str. 24 není jasné, odkud byla informace převzata, je zde pouze odkaz na literaturu [206].

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce na téma Otopná soustava u budov s téměř nulovou potřebou energie splňuje zadání s menšími výhradami. V práci schází řešerše zdrojů tepla ve vazbě na otopnou plochu a regulaci. Důvodem pro nesplnění této části je pravděpodobně velké množství analyzovaných variant. Autor se v diplomové práci velmi detailně věnuje energetické náročnosti budov. Autor provedl podrobné a kvalitní ekonomické porovnání pro analyzované varianty. Praktická část diplomové práce je přehledně zpracována, objevují se zde však drobné nedostatky jako chybný návrh solární soustavy či alespoň příkladový výpočet potřeby neobnovitelné primární energie. Co lze dále autorovi vytknout je, že výsledky jsou často uvedené v elektronické příloze, v tištěné verzi práce by však měly být uvedeny hodnoty pro každou z variant jako celková tepelná ztráta či celková roční potřeba tepla na vytápění a přípravu teplé vody. Student prokázal, že je schopen zpracovat kvalitní závěrečnou práci. Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. S přihlédnutím k celkovému dojmu z diplomové práce hodnotím tuto práci klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázka k obhajobě:

1. Jak byste postupoval při volbě výkonového rozsahu u tepelného čerpadla vzduch- voda?
2. Čím si vysvětlujete takový strmý nárůst celkových nákladů u variant s kotlem na pelety? Kolik jste uvažoval cenu pelet a roční nárůst ceny pelet?

Datum: 18.6.2018

Podpis: